

13. oktober 2022

Fragtregulering per 1. november 2022

Som en konsekvens af et fortsat stigende omkostningsniveau for vejtransport, er vi desværre nødt til at regulere vores fragtrater per 1. november 2022.

De primære årsager til denne omkostningsudvikling, for såvel nationale som internationale transportløsninger, er:

- Vi oplever fortsat en vedvarende mangel på chauffører og heraf kapacitetsmæssige udfordringer på daglig basis.
- Et fortsat højt aktivitetsniveau på landevejstransport presser prisen på kapacitet op i et højere niveau, for både det nationale som det internationale område.
- Inflationsniveauet i Danmark og i Europa er på et uhørt højt niveau, og har stor betydning på de øvrige driftsmæssige omkostninger. Vi har ikke en forventning om, at dette normaliseres indenfor det kommende år.

For at vi fremadrettet kan fastholde og investere i den nødvendige transportkapacitet samt sikre en høj kvalitet i vores leveringer, reguleres vores fragtrater per 1. november 2022, jf. nedenstående:

Fragtregulering per 1. november 2022 (%)						
	Frankrig Italien Portugal Spanien	Benelux Schweiz Tyskland Østrig	Balkan Baltikum CIS-landene Grækenland Polen Slovakiet Tjekkiet Tyrkiet Ungarn	Irland Storbritannien	Finland Norge Sverige	Danmark
Eksport	7,8	3,9	4,8	3,9	7,0	
Import	7,8	4,1	4,8	4,1	5,0	4,6

Har du spørgsmål til fragtreguleringen, står din sædvanlige DSV-kontaktperson til rådighed.

Vi håber på forståelse for ovennævnte reguleringer og ser frem til et fortsat godt samarbejde.

Med venlig hilsen

DSV Road A/S

DSV – Global Transport and Logistics

DSV holder forsyningskæderne i gang i en verden i forandring. Vi leverer og varetager forsyningskæde-løsninger for tusinder af virksomheder hver eneste dag – fra det lille familieejede firma til den store globale virksomhed. Vi dækker globalt, men er samtidig til stede lokalt og tæt på vores kunder. Mere end 75.000 medarbejdere i over 90 lande arbejder dedikeret med at levere gode kundeoplevelser og service på højt niveau. Vi stræber efter at skabe en mere bæredygtig fremtid for vores branche, og vi har forpligtet os til at drive vores forretning på naturens præmisser.

